
*KUMSX01JE8O7* 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
Odbor životního prostředí a zemědělství 
28. října 117, 702 18  Ostrava 

 

 

 

 
Zavedli jsme systém environmentálního řízení a auditu 

 
tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 Bankovní spojení: Česká spořitelna, a. s. – centrála Praha  

fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 č. účtu: 1650676349/0800  
ID DS: 8x6bxsd Úřední hodiny Po a St 9.00–17.00; Út, Čt 9.00–14.30; Pá 9.00–13.00 www.kr-moravskoslezsky.cz 
 

Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, ve věci změny č. 21 

integrovaného povolení pro zařízení „Slévárny Třinec, a.s.“ 

Výroková část 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále „krajský úřad“), jako 

věcně a místně příslušný správní úřad podle § 29 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), 

ve znění pozdějších předpisů, a podle § 33 písm. a) zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci 

a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon 

o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů, po provedení správního řízení podle zákona 

č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), rozhodl, že integrované 

povolení čj. 1987/2005/ŽPZ/Had/0005 ze dne 28. 6. 2005, ve znění pozdějších změn (dále „integrované 

povolení“), vydané podle § 13 odst. 3 zákona o integrované prevenci pro zařízení „Slévárny Třinec, a.s.“, které 

je provozované právnickou osobou Slévárny Třinec, a.s., se sídlem Průmyslová 1001, Staré Město, 739 61 

Třinec, IČ 25830716 (dále „provozovatel zařízení“, účastník řízení dle § 27 odst. 1 správního řádu), v souladu 

s § 19a odst. 3) zákona o integrované prevenci se mění takto: 

V části II. 

(1) 

Kapitola 4. výrokové části integrovaného povolení, bod 4.1 s podmínkami a) až d) pro provoz stacionárních 

zdrojů v rámci stavby „Výměna mokrých odlučovačů za suché filtry, 2. etapa“ z hlediska ochrany ovzduší 

se ruší. Stávající podmínky 4.2 až 4.5 se nově označují jako 4.1 až 4.4. 

  

 

 

Čj: MSK  93367/2015 
Sp. zn.: ŽPZ/19478/2015/Had 
 209.1 V50 
Vyřizuje: Ing. Karin Hadamčíková 
Odbor: Odbor životního prostředí a zemědělství 
Telefon: 595 622 577 
Fax: 595 622 396  
E-mail: posta@kr-moravskoslezsky.cz 
Datum: 2015-08-25 

Rozhodnutí 



 Čj: MSK  93367/2015 Sp. zn.: ŽPZ/19478/2015/Had 
 

 

 

2/5 

tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 Bankovní spojení: Česká spořitelna, a. s. – centrála Praha  

fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 č. účtu: 1650676349/0800  
ID DS: 8x6bxsd Úřední hodiny Po a St 9.00–17.00; Út, Čt 9.00–14.30; Pá 9.00–13.00 www.kr-moravskoslezsky.cz 
 

(2) 

Kapitola 9. výrokové části integrovaného povolení, podkapitola 9.1 Ovzduší, bod 9.1.1 písmeno b): 

 Ve druhém řádku tabulky u zdroje znečišťování ovzduší 211 Fluidní suška SCH 25 ve sloupci „Četnost 

měření“ text „1x za 3 kalendářní roky3) /“ se ruší.  

 Pod tabulkou se ruší poznámka „3)“ včetně textu. 

 

(3) 

Kapitola 9. výrokové části integrovaného povolení, podkapitola 9.1 Ovzduší, bod 9.1.1 písmeno c): 

 V bodu i. se z tabulky vypouštějí zdroje znečišťování ovzduší „359 Stahování strusky“, „473 Tryskač 

DISA“ a „474 Brousicí stroje“. 

 V bodu ii.: 

 První dva odstavce se ruší a nahrazují se textem, který zní: „U zdrojů znečišťování ovzduší 

uvedených v tabulce se emise neměří. Zdroje nejsou vybaveny definovaným výduchem do vnějšího 

ovzduší.“. 

 V prvním řádku tabulky za textem se ruší poznámka „2)“. 

 Do tabulky se doplňují zdroje znečišťování ovzduší „359 Stahování strusky 3)“, „473 Tryskač DISA“ 

a „474 Brousicí stroje“. 

 Pod tabulkou se ruší poznámka „2)“ včetně textu a doplňuje se nová poznámka, která zní: 

„3) Pro stacionární zdroj 359 Stahování strusky budou vedeny časové záznamy v provozní evidenci, 

kdy byla operace stahování strusky prováděna.“ 

 

V části III. 

(4) 

Kapitola A: výrokové části integrovaného povolení, v bodu 1) ukládá plnění: 

 text v písmenu a) nově zní: 

„Provozního řádu pro provozování zdrojů emisí ve Slévárnách Třinec, a.s.“, přiděleno č. 93367/15. 

 písmena b), c), d) se ruší 

 

 

Odůvodnění  

Krajský úřad obdržel dne 21. 7. 2015 od provozovatele zařízení „Provozní řád pro provozování zdrojů emisí 

ve Slévárnách Třinec, a.s.“ (dále „provozní řád“) ve smyslu ohlášení plánované změny v provozu zařízení podle 

§ 16 odst. 1 písm. b) zákona o integrované prevenci. Tento provozní řád je předložen v souvislosti s ukončením 

poslední etapy výměny odlučovačů u stacionárních zdrojů č. 211, 241, 242, 341 – 344, 222 – 224, 321 – 323, 

671, 271, 277, 281, 282 a 471, která byla realizována v rámci stavby „Výměna mokrých odlučovačů za suché 

filtry, 2. etapa“. Stavba spočívala ve výměně stávajících mokrých odlučovačů u 19 stacionárních zdrojů, včetně 

navazujícího vzduchotechnického zařízení za suché odlučovače s velkou účinností filtrace a vlastní automatickou 



 Čj: MSK  93367/2015 Sp. zn.: ŽPZ/19478/2015/Had 
 

 

 

3/5 

tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 Bankovní spojení: Česká spořitelna, a. s. – centrála Praha  

fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 č. účtu: 1650676349/0800  
ID DS: 8x6bxsd Úřední hodiny Po a St 9.00–17.00; Út, Čt 9.00–14.30; Pá 9.00–13.00 www.kr-moravskoslezsky.cz 
 

regenerací filtračního média pomocí tlakového vzduchu, a byla zohledněna krajským úřadem rozhodnutím 

ve věci změny č. 12 integrovaného povolení čj. MSK 118919/2012 ze dne 24. 9. 2012.  

 

Výměna odlučovačů na předmětných zdrojích byla prováděna v jednotlivých etapách dle harmonogramu 

v souladu s „Dodatkem č. 3 k Provoznímu řádu pro provozování zdrojů emisí ve Slévárnách Třinec, a.s.“ 

č. 63820/14 (dále „dodatek č. 3“), který popisuje přechodný stav provozu odprášení v průběhu prováděné 

výměny jednotlivých odlučovačů, a v souladu s podmínkami v bodu 4.1 integrovaného povolení. V nově 

předloženém provozním řádu jsou zapracovány stávající dodatky č. 1, č. 2 a č. 3 k tomuto provoznímu řádu. 

Současně již neobsahuje podmínky pro přechodný stav provozu odprášení u zdrojů dotčených stavbou 

„Výměna mokrých odlučovačů za suché filtry, 2. etapa“.  

 

Provozovatel zařízení v rámci výše uvedeného ohlášení současně požádal o zrušení podmínky měření emisí 

u stacionárního zdroje č. 359 – Stahování strusky, kdy zařízení je vybaveno ventilátorem, není vybaveno 

filtračním zařízením, a dále u stacionárních zdrojů č. 473 – Tryskáč DISA a č. 474 – Brousící stroje, kdy 

přefiltrovaná vzdušina těchto zařízení je vrácena zpět do haly. K této žádosti předložil provozovatel zařízení 

dopis krajského úřadu čj. MSK 36209/2015 ze dne 16. 3. 2015 týkající se zdroje 359 a protokoly 

z autorizovaného měření emisí (č. 54/2015/E a č. 55/2015/E) provedeného na zdrojích č. 473 a č. 474. 

 

Krajský úřad posoudil možné dopady výše popsané změny v provozu zařízení v rámci tohoto správního řízení 

a dospěl k závěru, že se nejedná o podstatnou změnu v provozu zařízení ve smyslu § 2 písm. i) zákona 

o integrované prevenci, neboť nebude mít významné nepříznivé účinky na lidské zdraví nebo životní prostředí. 

Ukončením poslední etapy výměny odlučovačů na předmětných zdrojích je zajištěno snížení emisí z těchto 

zdrojů na minimum a tím významné snížení celkových emisí z předmětného zařízení. Suché filtry 

s garantovaným množstvím úletu tuhých znečišťujících látek pod 5 mg/m3 umožňuje vypouštění přefiltrované 

vzdušiny zpět do provozní haly bez nutnosti instalace komínu.  Nejedná se ani o podstatnou změnu 

definovanou v § 2 písm. i) bodech 2. a 3. zákona o integrované prevenci, neboť definice podstatné změny dle 

bodů 2. a 3. není pro toto správní řízení relevantní. Záměr je v souladu s požadavky národní legislativy 

a současně není v rozporu s platným „Referenčním materiálem nejlepších dostupných technik pro kovárny a 

slévárny, květen 2005“ (Bref). 

Vzhledem k tomu, že změnu je nezbytné zohlednit ve vydaném integrovaném povolení, bylo ze strany 

krajského úřadu zahájeno toto správní řízení. 

Krajský úřad zahájil správní řízení ve věci vydání změny výše uvedeného integrovaného povolení dopisem 

čj. MSK 94603/2015/2014 ze dne 24. 7. 2015. Současně zaslal provozní řád České inspekci životního prostředí, 

oblastnímu inspektorátu Ostrava, jako dotčenému správnímu orgánu z hlediska ochrany ovzduší (dále „ČIŽP“), 

a požádal o vyjádření dle § 12 odst. 2 zákona o ochraně ovzduší ke změně provozního řádu, jako součásti 

podmínek povolení provozu stacionárních zdrojů dotčených výměnou odlučovačů a současně k žádosti 

o zrušení podmínky měření emisí u stacionárního zdroje 359, 473 a 474, a to za účelem nahrazení § 11 odst. 2 

písm. d) tohoto zákona postupem podle zákona o integrované prevenci v tomto správním řízení. 

ČIŽP zaslala krajskému úřadu své vyjádření pod zn. ČIŽP/49/IPP/1510191.002/15/VJS ze dne 7. 8. 2015, ve 

kterém uvedla, že nemá připomínky k provoznímu řádu ani k upuštění od měření emisí u zdrojů 359, 473 a 

474. U zdroje 359 Stahování strusky ČIŽP požaduje uvádět do provozní evidence záznamy vždy, když 

ke stahování strusky dojde, což krajský úřad zohlednil ve výroku tohoto rozhodnutí.  

 

Dopisem čj. MSK 103866/2015 ze dne 17. 8. 2015 krajský úřad před vydáním rozhodnutí dal, ve smyslu § 36 

odst. 3 správního řádu, účastníku řízení možnost před vydáním rozhodnutí vyjádřit se k jeho podkladům. 



 Čj: MSK  93367/2015 Sp. zn.: ŽPZ/19478/2015/Had 
 

 

 

4/5 

tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 Bankovní spojení: Česká spořitelna, a. s. – centrála Praha  

fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 č. účtu: 1650676349/0800  
ID DS: 8x6bxsd Úřední hodiny Po a St 9.00–17.00; Út, Čt 9.00–14.30; Pá 9.00–13.00 www.kr-moravskoslezsky.cz 
 

Současně bylo účastníku řízení zasláno výše uvedené vyjádření ČIŽP. Této možnosti nebylo provozovatelem 

zařízení, jako jediným účastníkem řízení, využito. 

 

Jak je uvedeno ve výroku (1) tohoto rozhodnutí, krajský úřad zrušil v integrovaném povolení bod 4.1 včetně 

podmínek a) až d) stanovené pro přechodný stav provozu stacionárních zdrojů dotčených stavbou „Výměna 

mokrých odlučovačů za suché filtry, 2. etapa“ z hlediska ochrany ovzduší. Výměna odlučovačů na předmětných 

zdrojích byla prováděna v jednotlivých etapách dle harmonogramu v souladu s dodatkem č. 3 a podmínkami 

4.1 a) a c) integrovaného povolení.  Na základě podmínky 4.1 b) provozovatel elektronicky ohlašoval krajskému 

úřadu a ČIŽP uvedení jednotlivých zdrojů do provozních zkoušek. Předmětný provozní řád byl předložen dle 

podmínky 4.1 d) integrovaného povolení. Stanovené podmínky byly provozovatelem zařízení beze zbytku 

splněny a jejich ponechání v integrovaném povolení by bylo nadále bezpředmětné a zavádějící. 

 

Aktualizovaný provozní řád je vydán v části III. bodu 1) pod písmenem a) integrovaného povolení, jak je 

uvedeno ve výroku (4) tohoto rozhodnutí. V tomto provozním řádu jsou zapracovány dodatky č. 1, č. 2 a č. 3 

k tomuto provoznímu řádu. Proto krajský úřad současně zrušil v tomto bodu 1) kapitoly A: integrovaného 

povolení písmena b), c) a d) s ustanoveními o vydání těchto dodatků pro nadbytečnost. 

 

Vydáním provozního řádu, jako součást podmínek povolení provozu stacionárních zdrojů, je nahrazeno vydání 

povolení provozu stacionárního zdroje podle § 11 odst. 2 písm. d) zákona o ochraně ovzduší. Ustanovení 

o nahrazení tohoto správního aktu, který by byl jinak vydán podle zvláštních právních předpisů a je nahrazen 

postupem podle zákona o integrované prevenci, je již zakotveno v části III. kapitole C. bodu 9) integrovaného 

povolení. 

 

Krajský úřad vyhověl žádosti o zrušení podmínky měření emisí u zdrojů 359, 473 a 474, viz výrok (3) tohoto 

rozhodnutí. Tyto zdroje jsou vypuštěny z tabulky se zdroji, pro něž je stanoveno měření s četností 1 x za 3 

kalendářní roky, a jsou vloženy do tabulky se zdroji, jejichž emise se neměří. Při rozhodování bylo přihlédnuto 

k vyjádření ČIŽP, která proti tomu neměla námitky. U zdroje 359 Stahování strusky požaduje zaznamenávat do 

provozní evidence, když ke stahování strusky dojde, což krajský úřad zohlednil. 

 

Jak je uvedeno ve výroku (2) tohoto rozhodnutí, je v bodu 9.1.1 písmenu b) u zdroje znečišťování ovzduší 

211 Fluidní suška SCH 25 zrušena četnost měření 1 x za 3 kalendářní roky, včetně poznámky 3). Tato povinnost 

byla platná do zahájení provozu tohoto zdroje po změně filtračního zařízení v rámci stavby „Výměna mokrých 

odlučovačů za suché filtry, 2. etapa“. Vzhledem k tomu, že výměna filtračního zařízení byla ukončena bez 

nutnosti instalace komínu, měření ztratilo platnost. 

 

Touto změnou integrovaného povolení nedošlo ke změně v posouzení zařízení v jednotlivých hlediscích pro 

určování nejlepších dostupných technik podle přílohy č. 3 zákona o integrované prevenci provedeného 

a popsaného v řízení o vydání integrovaného povolení. 

 

Předmětná změna v provozu zařízení „Slévárny Třinec, a.s.“ není v rozporu s platným referenčním dokumentem 

„Referenčním materiálem nejlepších dostupných technik pro kovárny a slévárny, květen 2005“ 

Krajský úřad provedl změnu integrovaného povolení, jak je uvedeno ve výrokové části tohoto rozhodnutí, 

v ostatních částech zůstává integrované povolení beze změn.  

Vydání tohoto rozhodnutí o změně integrovaného povolení není předmětem poplatku ve smyslu zákona 

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, protože vydání rozhodnutí o změně 

integrovaného povolení je činěné z podnětu správního úřadu (položka 96 sazebníku správních poplatků). 



 Čj: MSK  93367/2015 Sp. zn.: ŽPZ/19478/2015/Had 
 

 

 

5/5 

tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 Bankovní spojení: Česká spořitelna, a. s. – centrála Praha  

fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692 č. účtu: 1650676349/0800  
ID DS: 8x6bxsd Úřední hodiny Po a St 9.00–17.00; Út, Čt 9.00–14.30; Pá 9.00–13.00 www.kr-moravskoslezsky.cz 
 

 

Poučení 

Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat k Ministerstvu životního prostředí podáním učiněným u zdejšího 

krajského úřadu, a to ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho doručení (§ 83 odst. 1 správního řádu). Odvolání 

se podává v počtu jednoho stejnopisu. Odvolání musí mít náležitosti uvedené v § 37 odst. 2 správního řádu 

a musí obsahovat údaje o tom, proti kterému rozhodnutí směřuje, v jakém rozsahu ho napadá a v čem 

je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. Podané 

odvolání má v souladu s § 85 odst. 1 správního řádu odkladný účinek. Odvolání jen proti odůvodnění 

rozhodnutí je nepřípustné. 

 

 

 

 

 

Ing. Marek Bruštík 

vedoucí oddělení 

ochrany ovzduší a integrované prevence 

 
 

 

Rozdělovník  
 

1. Účastník řízení: 

 Slévárny Třinec, a.s., Staré Město, Průmyslová 1001, 739 65 Třinec [v příloze zaslán dokument vydaný 

ve výroku (4) tohoto rozhodnutí] 

 

2. Dotčený správní úřad (po nabytí právní moci rozhodnutí): 

 Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Ostrava, Valchařská 15, 702 00 Ostrava 

[v příloze zaslán dokument vydaný ve výroku (4) tohoto rozhodnutí] 

3. Na vědomí (po nabytí právní moci rozhodnutí): 

 Město Třinec, Jablunkovská 160, 739 61 Třinec – Staré Město 

 Moravskoslezský kraj, náměstek hejtmana Mgr. Daniel Havlík, zde 

 Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, zde 

 Městský úřad Třinec, odbor ŽPaZ, Jablunkovská 160,739 61 Třinec – Staré Město 

 Městský úřad Třinec, Odbor stavebního řádu a územního plánování, Jablunkovská 160, 739 61 Třinec – 

Staré Město  

 Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě, Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

 Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy IX, Čs. legií 5, 702 00 Ostrava 

 Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence, 

Vršovická 65, 100 10 Praha 10 Vršovice 


